Cypr. *La jalousie et l'envie* 13,3 :

*Paulus ...cumque **adseueraret firmiter et doceret** nec fidem **sibi** nec eleemosynas nec passionem quoque ipsam confessoris et martyris profuturam, nisi caritatis foedera integra atque inuiolata seruasset, adiecit et dixit : ...*

« quand Paul exposait les mérites de la paix et de la charité et qu'il **assurait avec force et enseignait** que ni **sa** foi ni ses aumônes ni non plus une passion de confesseur et de martyr ne lui seraient d'aucun profit s'il ne conservait pas intact et inviolé le pacte de la charité, il a ajouté ces paroles : ... ».

Cet exemple relève de l'usage classique, où *sibi* (qui désigne ici le possesseur de la *fides*) est un réfléchi indirect renvoyant au locuteur *Paulus*. On a le réfléchi indirect bien qu'il ne soit pas sujet de la proposition infinitive. Nous remarquons, cependant, qu'il s'agit d'un datif particulier, le *datiuus sympatheticus* ou datif de sympathie.

6.1.3. Cyprien, *La bienfaisance et les aumônes*

Dans ce traité, nous relevons seulement deux exceptions à la règle classique et elles s'expliquent par notre description du système tardif. Il s'agit de l'adjectif possessif réfléchi indirect *suus*, qui est remplacé par *eius* dans les deux passages suivants :

Cypr. *La bienfaisance et les aumônes* 6,20 :

*Nec defuit Petro quominus statim ferret auxilium qui in euangelio dari **dixerat** quicquid fuisset **eius** nomine postulatum.*

« Et il ne manqua pas d'apporter aussitôt à Pierre son secours, celui qui **avait dit** dans l'Évangile que serait accordé tout ce qui serait réclamé en **son** nom. »

On a ici *eius nomine*, alors qu'on aurait *suo nomine* dans le système classique avec *suo* comme adjectif possessif réfléchi indirect. Mais *eius* correspond à la description que nous donnons, puisque, selon cette description, l'adjectif *suus* tend à disparaître dans ce rôle et à être remplacé par un simple anaphorique. En outre, nous sommes dans une relative et non dans une proposition infinitive et, *a fortiori*, il ne s'agit pas du sujet d'une proposition infinitive complétive.

Cypr. *La bienfaisance et les aumônes* 9,31 :

*Eos enim Dominus ... ad percipiendum regnum **dicit** admitti qui fuerint in ecclesia **eius** operat.*

« le Seigneur **déclare** ainsi que ...ceux-là seront admis à prendre possession du Royaume qui auront pratiqué dans **son** Eglise la bienfaisance. »

On a *in ecclesia eius* à la place du classique *in ecclesia sua*. Non seulement il s'agit de l'adjectif *suus*, dont nous proposons la disparition, mais en outre nous sommes dans une relative à l'indicatif futur antérieur, et non dans une infinitive (et encore moins dans le sujet d'une infinitive).